
 

Il sistema di classificazione delle competenze disciplinari al CNR ai fini della programmazione 
delle attività e delle articolazioni delle commissioni di assunzione e di avanzamento: aggiornamento 
delle aree scientifiche - conferma dei settori tecnologici 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 luglio 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 117/2012 – Verb. 213 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, con particolare riferimento all’art. 20 “Personale” che prevede per l’assunzione di 
ricercatori e tecnologi l’espletamento di concorsi pubblici organizzati per aree scientifiche o settori 
tecnologici, idonei a valutare competenze e attitudini finalizzate all'attività richiesta; 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011 ed in particolare l’art. 13 nel quale si prevede 
l’articolazione delle attività del CNR in macroaree di ricerca scientifica e tecnologica delle quali i 
Dipartimenti, non superiori a sette, costituiscono le strutture organizzative; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, con 
particolare riferimento al ruolo dei Direttori di istituto che sono responsabili, nel quadro della 
programmazione, dei risultati dell’attività svolta dall’Istituto con riferimento allo svolgimento delle 
commesse affidate e alla coerenza complessiva dello sviluppo delle competenze disciplinari; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed, in particolare l’art. 
2, comma 4 “Piani di fabbisogno” e l’art. 3, comma 5 “Programmazione delle assunzioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 29 settembre 1999 n. 381, ed in particolare l’art. 12 che prevede 
che gli Enti Pubblici di Ricerca, tra i quali il CNR, indichino le aree scientifiche e i settori 
tecnologici per le assunzioni dei ricercatori e dei tecnologi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 100/2007 dell’11 giugno 2007 con la quale 
è stato approvato il documento “Il sistema di classificazione delle competenze disciplinari al CNR”; 

 

 



 

 2. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 105/2008 del 14 maggio 2008 con la quale 
è stata approvata la classificazione delle aree scientifiche, declinate in macroaree, aree disciplinari e 
ambiti disciplinari e sono confermati i 4 settori tecnologici; 

CONSIDERATO che tale classificazione non ha lo scopo di classificare i saperi, né i ricercatori in 
base ai saperi, né tanto meno di mettere in discussione il rilievo della interdisciplinarità e della 
multidisciplinarietà, ma di definire nel modo più adeguato l'articolazione delle commissioni di 
concorso per assunzioni e avanzamenti, nonché l'organizzazione dei Pane1 di valutazione degli 
Istituti; 

RITENUTO in particolare opportuno, come forma di valorizzazione del personale di assicurare 
nella scelta già adottata la piena autonomia ai ricercatori e tecnologi nell'individuazione dinamica 
delle competenze di proprio interesse attraverso l'aggiornamento annuale di tale indicazione 
nell'ambito delle procedure telematiche di redazione del Piano di gestione preliminare di gestione, 
predisposto con le modalità previste dalle norme sulla programmazione e sotto la responsabilità del 
direttore del Istituto; 

RITENUTO opportuno nelle more della definizione del Documento di Visione Strategica 
aggiornare le aree al fine di rendere coerenti le attività già programmate in termini di assunzioni e 
avanzamenti con la nuova struttura organizzativa dell’Ente; 

VISTO il provvedimento n. 000011 del 23 marzo 2012, con il quale il Presidente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a seguito di delibera del Consiglio di Amministrazione, dispone, nelle 
more dell’approvazione del nuovo regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, la 
modifica regolamentare degli articoli 55 e 56 del regolamento vigente, individuando i sette 
Dipartimenti che costituiscono l’organizzazione dell’attività dell’Ente; 

VISTO il provvedimento n. 000014 del 29 marzo 2012, con il quale il Presidente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ha nominato i sette Comitati Ordinatori, uno per ciascuno dei Dipartimenti 
di cui al provvedimento n. 000011/2012; 

VISTO il provvedimento n. 000015 del 4 aprile 2012, con il quale il Presidente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ha soppresso i Dipartimenti istituiti con delibera n. 108 del 27 luglio 2005; 

VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale e del Direttore della Direzione Centrale 
Supporto alla Gestione delle Risorse, prot. AMMCNT CNR n. 0043973 del 6 luglio 2012; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 10 luglio 2012 con 
verbale n. 1413; 

RITENUTA la necessità di provvedere all’aggiornamento delle aree scientifico disciplinari in 7 
macroaree corrispondenti ai nuovi sette Dipartimenti e di confermare i 4 settori tecnologici; 

 

 

 

 

 

 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la nuova classificazione in macroaree e la ricollocazione conseguente delle aree 
disciplinari e dei relativi ambiti disciplinari. 

2. Sono confermati i 4 settori tecnologici. 

3. La tabella di cui all’allegato 1 alla presente delibera sostituisce la precedente tabella allegata alla 
delibera n. 105/2008. 

4. Criteri e modalità di collocazione negli ambiti e di variazione della collocazione saranno stabiliti 
con successiva delibera. 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 


